PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 526/2025/GAPRE
Uruguaiana, 23 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordiaimente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimcs pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 622/2025 da Secretaria Mnnicipal
dc Saúde (SMS), em resposta ao Oficio n° 1040!2O25IDLEG, do Poder Legislativo,
que solicita providências, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamen

/
Carlos Alberto Delgad’ de David,

Prefeito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP °7.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ( RUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL 1W SAÚDE

Urugualana, 22 dejuliw de 2025
.i n°622/2025 - Gabinete

DE: Secretaria Municipal de Saúde

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Faz encaminhamenta

Sr. Secretário Adjunto

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção à C 1 n° 989/2025/SEG 9V, referente ao Oficio E:ecutivo n0
1040/2625 DLEG, venho através desta encaminhar resposta do Setor de Coordenação A tencãc ?rmária à
Saúde desta SMS, acerca do requerimento da Mesa Diretora, para providências referentes aos ifetjs “03” e
“10” dc referido oficio, conforme segue na C.1 n°289 2025 APS’SMS em anexo.

Sendo o que havia para o momento, coloco-me à d’sposição paro evenzisais esclarecimentos.

Av. Presidente Vargas, n°2990 Centro C’EP 9501-656 Urugualana/RE
Telefone: (55) 3911-3030 Ramal 3335 e-mali- ~aude a4ruguaiana.r~.gov br

Atenciosamente,

A
Secretár

~arreto
Saúde

Prefeitura Municipal de Uruguaiana

Secretaria Municipal de Saúde
Coordenação Atenção Primária à Saúde

Cl n°289/2025 APSI SMS Uruguaiana, 18 de julho de 2)25.

De: Coodenação Atenção Primária a Saúde - SMS

Para: Gabinete da Secretária Municipal de Saúde

Assunto Resposta ao Ofício Executivo n° 1040/2025/DLEG

Senhora Secre ana,

Ao cumprimentá-la cordialmente, venho pela presente e em resposta ao Requerimen:c dc r~

841 do cfício executivo n° 1040, diante do exposto pelo documerto sobre a Cohab II, venho respcnc3

aos itens número 3 e 10, os quais são referentes a Secretaria rvkinicipal ce Saúde:

3. Os profissionais de educação física são contratados através oe processo seletivo com carga

horária de 20 horas, e estes realizam suas atividades em para a saúde através do projeto s&ide em

movimento, e através ce parcerias com escolas e academias públicas realizam suas ativid~1es em

locais apropriados. Nesta Unidade atualmente temos profissiona cumprindo sua carga horária no iurx

da tarue como organizado previamente com coordenação.

10. referente às melhorias do posto de saúde, a gestão jã vem realizando melhorias eferernes

à estrutura física, como pinturas, manutenção, e quanto a equipes cm saúde também através oe

abertwa de processos seletivos.

A Secretaria Municipal de Saúde reitera o compromSso can a transparência e com a

contini.ftade do cuidado às pessoas em situação de vulnerabilidade, traDalhando de forma célere para

restabelecer o fornecimento regular desse insumo essencial.

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

ErnanueIe~ da Cunha
Enfermeira - Coren 273.924

Supervisora Atenção Primária a Saúoe
SMS Urug’~eiana

PODER LEGISLrVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGU*IANA

PA{.ÁCIO BORGES DE MEDEIROS

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer Providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 84., da Mesa
Diretora, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência, que sejam tomadas as
cevidas providências quanto às demandas apresentadas pela comunidade durante a reunião
plenária do dia 26.06, realizada na COHAB II. As ma-iifestaçôes foram colhidas nela Ou~idor;a
da Câmara Municipal, e sintetizamos abaixo os prindpais pedidos:

- Solicita-se a reinstalação do pohto de ônibus localizado em frente aos númeres
1536/1555 da Rua Alceu Wamosy, que foi remôvido após uni acidente ocorrido em dezembro,
envolvendo um motorista embriagado;

.3 - Verificação e manutenção d~ Rua Santiago Mascia, a comunicade relata
afagamentos frequentes, acúmulo de lodo e áØua parada tanto no inverno quanto no verão,
requerendo intervenção urgente da Secretaria de Obras;

‘3 - Durante o inverno, os participantes do Projeto Vida em Movimento, ‘icam sem
local adequado para as aulas. No último mês, estão também sem professora. Solicita-se a
disponibilização de espaço apropriado e a contratação de profissional para continuidaoe das
atividades físicas;

4 - Há necessidade de maior iluminação, reforço na segurança e limpeza io Campo
do Caçula, especialmente do matagal que cresceu após a coiocação de aterro no local;

5 - As ruas da região encontram-se com diversos buraccs Recuer-se
encascalhamento das vias e melhoria na pavimentação asfáltica, sobretudo na en:rada da vila

6- A população solicita a limpeza das áreas públicas, incluindo a lateral da BR em
frente à escola e arredores;

- Extensão da rede de energia elétrica na Rua Espinilho;
- Melhorias gerais em infraestrutura urbana como instaiação de luminação no

calçadão e nas ruas do clube, limpeza geral das vias, revisãc do sistema de esgoto ctnsiderqdo
caro e ineficiente, redução no tempo de espera das linhas de ônibus, construção e -riant~f~i~ão

~ip7

1’

OFÍCIO DIV N~ ..( O 4o /2025/DLEG

Uruguaiana, 1~ de julho de 2025.

Rua Bento Martins, t12 2619, CEP: 97501.520 — URUGUAIANA — AS — Telefone: (55) 3412-59r
Páaina www “r’,uuaiana ,ç.Ip~hr F.maiF pwnpdi.ntpSiir. si.~bn~ rç I..p hr

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNCPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

do caIç~Ião, limpeza ck lixo acumjlado e reforço na iluminação pública;
‘4 - Revitalização geral do bairro, reforma da praça e do clube, retorno d~ aulas de

g nastica no clube para a terce ra idade :a~vidade atualmente suspensa), manutenção da
pracinha, atualmente em condições precárias;

.b- Melhorias no posto de saúde, que não tem realizado encaminhamentos para
especia stas e remoção de pneus acumulados na área da antga Planalto.
2. Diante da relevância das solicitações apresentadas, solicitamos que os órgãos
cDmpetentes avaliem e atendam, na medida do possível, as demandas supracitadas, visando à
rnell~ria da qualidade de vida da população local.

Atenciosamente,

Rua Bento Maettns, o~ 2h19, CEP: 97501-520— URIIGUAIANA— RS—Teiefone: (55)3412-5977
PágIna: qww.un~.aianass.I~.br E-mali; expedlente~uruguaiana.rs.leg.br